



## 平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 6 月 17 日

上場会社名 株式会社パレモ 上場取引所 J Q  
 コード番号 2 7 7 8 URL <http://www.palemo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 敏幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理管理部長 (氏名) 永井 隆司 TEL (0587)24-9771

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 2 月 21 日 ～ 平成 20 年 5 月 20 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	8,671	0.1	310	△42.0	310	△41.4	166	△41.4
20年2月期第1四半期	8,666	1.6	535	△22.3	530	△22.9	284	△28.9
20年2月期	33,796		1,097		1,117		286	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	23	00	—	—
20年2月期第1四半期	39	28	—	—
20年2月期	39	50	—	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	16,498		7,005		42.5	965	59	
20年2月期第1四半期	15,660		6,982		44.6	962	36	
20年2月期	15,213		6,911		45.4	952	59	

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21年2月期第1四半期	99	△325	927		836			
20年2月期第1四半期	△530	△336	854		272			
20年2月期	726	△1,497	622		135			

## 2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20 年 2 月期	10	00	10	00	20	00
21 年 2 月期						
21 年 2 月期 (予想)	10	00	10	00	20	00

## 3. 平成 21 年 2 月期の業績予想 (平成 20 年 2 月 21 日 ~ 平成 21 年 2 月 20 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	17,850	5.5	780	13.9	750	6.9	250	8.7	34	46
通 期	35,680	5.6	1,310	19.4	1,300	16.4	380	32.6	52	38

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、4 ページ [定性的情報・財務諸表等] 3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資や輸出は堅調であったものの、原油の高騰や米国経済の減速、急激な円高・ドル安等により不透明感が増しております。

当社の属する衣料専門店業界におきましても、天候不順に加え、ショッピングセンターの増加によるオーバーストア状態さらに、ガソリンの値上げによるショッピングセンターへの来店客数の減少、食料品等の値上げによる衣料への消費支出の相対的低下により厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は商品力強化として、お客様から支持いただける商品を提供するため、プライベートブランド（PB）商品の強化に取り組みました。また、店舗のスクラップ&ビルド政策も積極的に取り組み、この期間の出店を 32 店舗、退店を 6 店舗行ったことにより第 1 四半期末の店舗数は 595 店舗となりました。

しかしながら、上述した厳しい経営環境により、当期間中を通じ客数が大幅減少し、既存店売上高前年比が 89.3%と苦戦した結果、売上高は 86 億 71 百万円（前年同期比 0.1%増）、営業利益 3 億 10 百万円（前年同期比 42.0%減）、経常利益 3 億 10 百万円（前年同期比 41.4%減）四半期純利益 1 億 66 百万円（前年同期比 41.4%減）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期末における総資産は 164 億 98 百万円となり、前事業年度末比 12 億 84 百万円増加しました。

主な要因は、現金及び預金の増加 7 億 1 百万円、売上預け金の増加 2 億 50 百万円、建物の増加 2 億 3 百万円、長期差入保証金の増加 2 億 43 百万円等によるものであります。

負債は前事業年度末比 11 億 90 百万円増加し、94 億 92 百万円となりました。主な要因は、短期借入金の増加 10 億円、賞与引当金の増加 1 億 65 百万円等によるものであります。

純資産は、前事業年度末比 94 百万円増加し、70 億 5 百万円となりました。主な要因は、利益剰余金 94 百万円の増加によるものです。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物（以下、資金）は前事業年度末に比べ 7 億 1 百万円増加し、8 億 36 百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において営業活動の結果得られた資金は 99 百万円（前年同期比 6 億 29 百万円増）となりました。これは主に純粋な営業活動による収入が 2 億 55 百万円、法人税等の支払額が 1 億 50 百万円などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において投資活動の結果使用した資金は 3 億 25 百万円（前年同期比 10 百万円減）となりました。これは主に新設店による設備資金の支出によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期において財務活動の結果得られた資金は 9 億 27 百万円（前年同期比 72 百万円増）となりました。これは主に短期借入金の借入 10 億円と配当金の支払 72 百万円によるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、「1. 経営成績に関する定性的情報」とおり厳しい状況が続いておりますが、第 2 四半期以降の新設店舗・改装店舗の売上増効果及び P B 商品の強化による売上総利益率の改善効果、各経費の低減努力による削減効果をそれぞれ見込むことにより、平成 20 年 4 月 3 日に公表した中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他影響額が僅少なものについては簡便な方法を採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	期 別		増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期)
	前年同四半期末 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期末	当四半期末 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期末	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
<b>I 流 動 資 産</b>					
1. 現 金 及 び 預 金	272,679	836,888	564,209		135,821
2. 受 取 手 形	9,188	6,735	△2,454		—
3. 売 掛 金	108,893	97,453	△11,440		69,182
4. 売 上 預 け 金	1,912,463	1,382,824	△529,639		1,132,627
5. た な 卸 資 産	3,242,121	3,548,340	306,220		3,615,799
6. そ の 他	483,920	374,109	△109,811		450,203
<b>流 動 資 産 合 計</b>	<b>6,029,267</b>	<b>6,246,351</b>	<b>217,084</b>	<b>3.6</b>	<b>5,403,633</b>
<b>II 固 定 資 産</b>					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物	2,204,346	2,438,486	234,140		2,235,220
(2) そ の 他	383,550	374,180	△9,370		362,299
<b>有 形 固 定 資 産 合 計</b>	<b>2,587,897</b>	<b>2,812,666</b>	<b>224,770</b>	<b>8.7</b>	<b>2,597,519</b>
2. 無 形 固 定 資 産	67,203	73,585	6,382	9.5	64,903
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 投 資 有 価 証 券	200,000	200,000	—		200,000
(2) 長 期 差 入 保 証 金	6,463,895	6,675,264	211,369		6,431,371
(3) そ の 他	341,558	515,378	173,821		542,657
(4) 貸 倒 引 当 金	△29,178	△25,246	3,933		△26,446
<b>投 資 そ の 他 の 資 産 合 計</b>	<b>6,976,274</b>	<b>7,365,396</b>	<b>389,122</b>	<b>5.6</b>	<b>7,147,582</b>
<b>固 定 資 産 合 計</b>	<b>9,631,374</b>	<b>10,251,649</b>	<b>620,275</b>	<b>6.4</b>	<b>9,810,005</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>15,660,642</b>	<b>16,498,001</b>	<b>837,359</b>	<b>5.3</b>	<b>15,213,639</b>

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期末	当四半期末 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,452,010	2,586,728	134,718		3,066,279
2. 買掛金	1,457,302	1,277,328	△179,974		1,007,110
3. 短期借入金	1,000,000	2,000,000	1,000,000		1,000,000
4. 1年内返済予定長期借入金	1,260,000	193,312	△1,066,688		—
5. 未払費用	864,239	950,010	85,772		925,457
6. 未払消費税等	98,436	97,606	△830		47,866
7. 未払法人税等	207,673	132,162	△75,512		178,327
8. ポイント引当金	123,606	37,425	△86,181		49,914
9. 賞与引当金	280,900	324,900	44,000		159,400
10. その他	682,268	734,394	52,126		516,090
流動負債合計	8,426,437	8,333,868	△92,568	△1.1	6,950,446
II 固定負債					
1. 長期借入金	193,312	1,100,000	906,688		1,293,312
2. 長期未払金	50,664	50,664	—		50,664
3. その他	8,000	8,000	—		8,000
固定負債合計	251,976	1,158,664	906,688	359.8	1,351,976
負債合計	8,678,413	9,492,533	814,120	9.4	8,302,423
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,229,250	1,229,250	—		1,229,250
2. 資本剰余金	1,203,225	1,203,225	—		1,203,225
3. 利益剰余金	4,557,019	4,580,368	23,349		4,486,075
4. 自己株式	△7,265	△7,375	△110		△7,334
株主資本合計	6,982,228	7,005,467	23,239	0.3	6,911,216
純資産合計	6,982,228	7,005,467	23,239	0.3	6,911,216
負債及び純資産合計	15,660,642	16,498,001	837,359	5.3	15,213,639

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	8,666,035	8,671,735	5,700	0.1	33,796,077
II 売 上 原 価	4,238,507	4,144,369	△94,139	△2.2	16,632,438
売上総利益	4,427,528	4,527,366	99,838	2.3	17,163,639
III 販売費及び一般管理費	3,891,531	4,216,648	325,117	8.4	16,066,610
営業利益	535,996	310,717	△225,278	△42.0	1,097,029
IV 営業外収益	3,138	10,395	7,257	231.2	52,894
V 営業外費用	8,456	10,321	1,865	22.1	32,663
経常利益	530,677	310,791	△219,886	△41.4	1,117,260
VI 特別利益	5,834	1,200	△4,635	△79.4	18,842
VII 特別損失	58,327	27,600	△30,727	△52.7	365,657
税引前四半期 (当期) 純利益	478,184	284,391	△193,793	△40.5	770,445
法人税、住民税及び事業税	193,225	117,545	△75,679	△39.2	392,112
法人税等調整額	—	—	—	—	91,765
四半期(当期)純利益	284,959	166,845	△118,114	△41.4	286,567

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年第1四半期(平成20年2月期第1四半期)

(単位：千円)

	株 主 資 本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						
				特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年2月20日残高(千円)	1,229,250	1,203,225	60,850	4,514	3,420,000	931,801	4,417,165	△7,265	6,842,374	
四半期中の変動額										
剰余金の配当						△145,106	△145,106		△145,106	
別途積立金の積立					650,000	△650,000	—		—	
四半期純利益						284,959	284,959		284,959	
自己株式の取得										
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額(純額)										
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	650,000	△510,146	139,853	—	139,853	
平成19年5月20日残高(千円)	1,229,250	1,203,225	60,850	4,514	4,070,000	421,654	4,557,019	△7,265	6,982,228	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月20日残高(千円)	2,221	6,844,596
四半期中の変動額		
剰余金の配当		△145,106
別途積立金の積立		—
四半期純利益		284,959
自己株式の取得		—
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額(純額)	△2,221	△2,221
四半期中の変動額合計(千円)	△2,221	137,631
平成19年5月20日残高(千円)	—	6,982,228



当四半期(平成21年2月期第1四半期)

(単位：千円)

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
				別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月20日残高(千円)	1,229,250	1,203,225	60,850	4,070,000	355,225	4,486,075	△7,334	6,911,216
四半期中の変動額								
剰余金の配当					△72,552	△72,552		△72,552
別途積立金の積立				200,000	△200,000	—		—
四半期純利益					166,845	166,845		166,845
自己株式の取得							△41	△41
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額(純額)								
四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	200,000	△105,706	94,293	△41	94,251
平成20年5月20日残高(千円)	1,229,250	1,203,225	60,850	4,270,000	249,518	4,580,368	△7,375	7,005,467

	純資産合計
平成20年2月20日残高(千円)	6,911,216
四半期中の変動額	
剰余金の配当	△72,552
別途積立金の積立	—
四半期純利益	166,845
自己株式の取得	△41
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額(純額)	—
四半期中の変動額合計(千円)	94,251
平成20年5月20日残高(千円)	7,005,467

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

(単位: 千円)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
				特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成 19 年 2 月 20 日残高	1,229,250	1,203,225	60,850	4,514	3,420,000	931,801	4,417,165	△7,265	6,842,374
事業年度中の変動額									
剰余金の配当						△217,658	△217,658		△217,658
特別償却準備金の取崩				△4,514		4,514	—		—
別途積立金の積立					650,000	△650,000	—		—
当期純利益						286,567	286,567		286,567
自己株式の取得								△68	△68
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額 (純額)									
事業年度中の変動額合計	—	—	—	△4,514	650,000	△576,575	68,909	△68	68,841
平成 20 年 2 月 20 日残高	1,229,250	1,203,225	60,850	—	4,070,000	355,225	4,486,075	△7,334	6,911,216

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成 19 年 2 月 20 日残高	2,221	6,844,596
事業年度中の変動額		
剰余金の配当		△217,658
特別償却準備金の取崩		—
別途積立金の積立		—
当期純利益		286,567
自己株式の取得		△68
株主資本以外の項目の事業年度中 の変動額 (純額)	△2,221	△2,221
事業年度中の変動額合計	△2,221	66,619
平成 20 年 2 月 20 日残高	—	6,911,216

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成 20 年 2 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 21 年 2 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	478,184	284,391	770,445
2. 減価償却費	142,674	161,489	643,586
3. 減損損失	—	—	165,165
4. 長期前払費用償却費	7,460	10,318	33,227
5. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	△1,200	△1,200	△3,932
6. ポイント引当金の増減額(減少:△)	△4,785	△12,489	△78,477
7. 賞与引当金の増減額(減少:△)	143,600	165,500	22,100
8. 役員賞与引当金の増減額(減少:△)	△20,850	—	△27,800
9. 前払年金費用の増減額(増加:△)	△15,462	△10,737	△67,294
10. 長期未払金の増減額(減少:△)	△19,081	—	—
11. 受取利息及び受取配当金	△368	△374	△4,063
12. 支払利息	6,015	9,261	28,476
13. 固定資産処分損	21,330	27,502	118,371
14. 売上債権の増減額(増加:△)	△829,486	△285,203	△750
15. たな卸資産の増減額(増加:△)	△69,413	67,458	△443,092
16. 仕入債務の増減額(減少:△)	183,454	△209,332	347,531
17. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△5,675	49,740	△56,245
18. その他	△17,573	△454	56,351
小計	△1,175	255,871	1,503,600
19. 利息及び配当金の受取額	753	374	1,666
20. 利息の支払額	△3,758	△6,934	△27,820
21. 法人税等の支払額	△526,308	△150,101	△750,723
営業活動によるキャッシュ・フロー	△530,489	99,210	726,722
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△222,183	△207,669	△1,113,794
2. 長期前払費用増加による支出	△27,872	△40,140	△89,158
3. 長期差入保証金の差入による支出	△192,993	△244,181	△617,876
4. 長期差入保証金の返還による収入	97,414	177,444	400,359
5. その他	9,330	△11,002	△77,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	△336,305	△325,549	△1,497,755
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額(減少:△)	1,000,000	1,000,000	1,000,000
2. 長期借入金による収入	—	—	1,100,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	—	△1,260,000
4. 配当金の支払額	△145,106	△72,552	△217,658
5. 自己株式の取得による支出	—	△41	△68
財務活動によるキャッシュ・フロー	854,894	927,406	622,273
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△11,900	701,066	△148,759
V 現金及び現金同等物の期首残高	284,580	135,821	284,580
VI 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	272,679	836,888	135,821